sein werden. Nur die letzte, von 1476, ist zuverlässig, da sie mit der im
Lateinischen Missivenbuch auf dem Staatsarchiv Bern erhaltenen Kopie verglichen werden
konnte. G. Toller.

1.
Wilhelm und Rudolf von Sax von Naters verkaufen mit Zustimmung ihrer Gemahlinnen
Anthonia und Blonda und ihres Bruders Peter der Abtei St. Moritz für GO Pjd. alle

ihre Rechte und Besitzungen im Bezirke von Gryon.
1285. Juni 6. Naters.

Nos dei gratia episcopus Sedunensis8) nolum facimus universis prœsens inslru-
mentum inspecturis, quod sicut nobis constat per relalionein magislri Girodi de Salaz,
sacnesanctae Romanic ecclesiae notarii publici, cui quantum ad levandum praesens iuslru-
menlum commisimus vices nostras, eidem super hoc fidem plenariam adhibenles nobiles
viri Wuillelmus de Saxo de Narres Sedunensis diœcesis partem suam ipsam jure
haereditatis seu successionis contingentem in territorio de Grion, scilicet Pelrum War-
veri, Udricum dou Cruez, Wuillelmum filium quondam Joannis Blanchi, Perrelum filium
tpiondam Wuillelmi de les Combes, Vuilierinelam uxorein quondam Fbradi dou Buignat,

') Vgl. Hoppeler, Beiträge z. Geschichte des Wallis im Mittelalter, S. 33 f.
2) z. B. Conmisolio anstatt Grimisolio; pitanciarius anstatt penitcntiarius; Benoldi anstatt das

einleuchtcnde.re Ilenoldi u. s. w.
8) Peter, Bischof von 1273—1287.

44

homines suos ligios et lalliabiles'), et Rodulphus frater ejusdem Wuillermi partem, quam

a Petro fralre suo emplionis titulo acquisivil Joannem dictum Agnes, Glementein Bruneti,
Perretum Paliarl, Joanninum filium quondam Petri Blanc, Nicolelain de la Devaisi,

homines suos ligios et lalliabiles, item ambo dicti fratres vineam de Barmotes cum suis

pertinentiis, item quartam partem alpis de Thavayona, item campos qui dicuntur de la

Cort, item décimant de Grion, Anthonia et Blonda uxoribus praidictorum fralrum Wuil-
lelmi et Rodulphi nec non et Petro fratre eorundem prajsenlibus consensum expressum

prmslanlibus, vendunt, tradunt et concedunl titulo pura? et perfecta? venditioni in per-

peluum ecclesia? sancLi Maurilii Agaunensis ordinis sancti Augustini ejusdem dicecesis

ac ejus convenlui el serviloribus vice et ad opus ejusdem ecclesia? Agaunensis et quid-

quid juris, jurisdiclionis, ralionis, portionis, partis, juris patronalus et dominii dicti

fratres habenl vel habere debent aut possunt quoquomodo ralione diclarum partium in

villa, districtu, sive terrilorio de Grion, alta? et bassa? lam in hominibus talliabilibus el

non talliabilibus et eorum tenementis2), quam censibus, serviliis, usagiis,8) terris cultis

el non cultis, campis, pratis, pascuis, joribus, nemoribus, viis et inviis, aquis, aquarum

decursibus, hornmagiis, alpibus, alpagiis4), claminis (!)5), bannis, serviliis, echelis, juribus
et jurisdictionibus, quam rebus aliis, quibuscunque et quocunque jure nomine seu voca-

bulo censeantur nec non el alia et singula in parrochia de Bes vel alibi exislentia, qua?

ad feudum praîfala? ecclesia? ratione seu jure dictaruin partium spectare seu pertinere

noscunlur, cedentes, propria voluntale et ex certa scientia concedentes eidem ecclesia?

in perpetuum praidiclam vendilionem sine relenlione aliqua in monte et in piano pro

prelio sexaginta librarura bonorum Maurisiensium, de quibus dicti vendilores confitenlur

et ex certa scientia recognoscunl se habuisse plenam el integrant solulionem in bona

pecunia numerata ab emploribus supradiclis nomine venditionis ejusdem constituenles

se dicti fratres vendilores possidere, vel quasi dictas res vendilas vice et nomine prne-

fata? ecclesia? Agaunensis donee per se vel per alium corporalem apprehendat possessionem

de eisdem quam apprehendere possit propria aulhoritate per se vel per alium

quandocunque sibi placueril, nullo alio super hoc expectalo mandalo praecipienles aulem

iidem vendilores universis hominibus prœdictis el personis dicta usagia debentibus, quod

ipsi meinorala? ecclesia? et ejus serviloribus de praidictis universis et singulis usagiis

respondeanl, pareanl, obediant el satisfaciant et reddant, prout eisdem vendiloribus

respondere, parère, obedire, satisfacere et intendere consueverunl, qui vero homines

venditi superius nominali Petrus Yarneri, Udricus dou Crues, Yuillelmus filius quondam

Joannis Blanchi, Perrelus filius quondam Yuillelmi de les Combes, Yuillelmeta uxor

quondam Ebradi dou Brugnat, item Joannes diclus Agnes, Clemens Burnet, Perrelus

Palliard, Joanninus filius quondam Petri Blanc el Nicolela de la Deraisil, conlitentes se

homines ligios et lalliabiles pnedictorum, jussu el mandalo priudictorum vendilorum

promiserunt bona fide et per juramenla sua super sancla dei evangelia corporaliler

priuslita dicta? Agaunensis ecclesia? el ejus serviloribus de lalliis et usagiis, qua? debent

') Über die homines ligii el lalliabiles vgl. Hoppeler a. a. 0. S. 94.

*j Vgl. lloppelcr a. a. 0. S. 80.

'j ib.

») ib. S. 90.
®) ib. S. 115. Clama Geldbusse.
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de cetero respondere, promitlunt eliam dicti vendilores Wuillelmus et Rodulphus et

uxores eorum Anthonia et Blonda per juramenla sua super sancla dei evangelia corpora-
liter prmstila, contra diclam venditionem in judicium vel extra per se vel per aliurn

imposterum non venire nec alicui contravenire volenti cunsenlire, immo universa et

singula pnedicla manutenere et deffendere ecclesiœ supradicüc et ejus servitoribus in

Perpetuum in judicio et contra judicium, contra ouines et specialiler contra Petrum

fratrem suum, confllenles dicti vendilores omnia et singula supradicta esse de feudo

ejusdem ecclesim Agaunensis, renuntiantes in hoc facto ex certa scientia tarn dicti
vendilores quam eorum uxores et per predicla juramenla prtestila certilicati de jure suo

exceptioni, doli, raetus in factum et sine causa aclioni, condilioni, exceptioni non nume-

ratae pecuniae non tradilae, non solutae, spei futur;« numeralionis, bénéficié restitulionis
in integrum et juridicenti, quod venditor deceptus ultra dimidiam jusli pnclii petere

polest, quod venditio rescindatur aut justum prelium suppleatur et specialiter diclm

uxores omni juri hypothecario, beneflcio senatus consultus Velleiani lege Jullia de fundo

dotali et omni praevilegio pro muMeribus sive pro donalionibus propter nuptias inter-
vento et omni positioni et assignationi dolis earum in rebus prsedictis, et omnes insi-

mul omni auxilio et beneficio juris canonici et civilis, scripti et non scripti, seu con-

sueludinibus et universis canonibus juris et facti qum possent excogilari et per quos

posset dicta venditio in toto vel in parte imposterum perlurbari aliquatenus vel rescindi

et juridicenti generalem renuntialionem non valere nisi |)r;ecesserit specialis. Testes

vocali et rogati dominus Golefridus, rector ecclesite de Narres, dominus Nicolaus, rector

ecclesite de Bex, Pelcllus de sancto Maurilio, Udricus de Viona, Wuillelmus mistralis de

Grion el plures alii. In quorum omnium testimonium nos dictus episcopus sigillum
nostrum duximus prtesentibus apponendum. Acta sunt h;ec apud Narres et compléta et

recilala apud sanctum Mauritium Agaunensem anno domini M°GC°LXXXV, octavo idus

Junii, indiclione tredecima.
[Sigillatum, nobis, subscripts liujus copiie collatoribus de mqualitate ojusdein cum originali

testificantibus. Baltaliard, not., Odol, not. cum paragraphe. — Ego notarius publicus fidem facio et

attestor, prœspntem copiaui ex alia copia e suo vero originali lestantibus notariis levata, fuleliter
fuisse extractam, in quorum fidem diligenti collatione facta me subsignari. Agauni die 6a Sep-
tenibris 17G0. Joannes Bertrand, not.]

2.
Rudolf von Sax von Naters verkauft um 50 Pfd. der Abtei St. Moritz Rechte und

Besitzungen in Gryon und Bex und schenkt ihr den Zins von einem Weinberg.

1287. Mai 13. St. Moritz.
Nos magisler Rodulphus de Yiviaco, judex in Chablasio et Gebennensio pro illuslri

viro domino Amedeo comité Sabaudite,1) nolutn facimus universis prtusenles litleras
Inspecturis, quod sicut nobis constat per relalionem Joannis dicti Fabri de sancto Mau-

filio, clerici jurati curite dicti domini comilis, cui quantum ad levandutn et conficiendum
'illeras sigillo dielte cuti.e sigillandas comtuisimus vices nostras, eodem super hiis fldem
Plenariam adhibentes, in sua pnesenlia propter hoc specialiter conslitulis religiose viro
domino Girardo, dei gratia abhalte ecclesie saneti Mauritii Agaunensis nomine suo, con-
ventus et ecclesie prtediclte ex una parle, et nobili viro Rodulpho de Saxo de Narres,

') Über das Rechtsverhältnis vgl. Hoppeler S. 89.

duinicello ex altera, idem Rodulphus non vi, non dolo, non inelu ductus, non coactus,

non circonventus, sed spontanea volunlale el sua evidenli ulililale, ut asserit, vendidit
el lilulo purae et perfecta; venditionis tradidit et concessit in perpeluum pro se et suis

diclo domino Girardo abbati praesenti et einenti nomine suo et nomine i[uo supra pro
prelio quinquaginta librarum bonorum Maurisiensium, de quibus dictus dominus Girardus
abbas nomine quo supra fecit diclo Rodulpho vendilori prout confessus fuit plenarie

garantuin suum et de quibus idem Rodulphus se tenuit integre pro solulo, homines et

res infrascriplas, scilicet: Joannem de Combis, Petrum dictum Sindres de Rabolh,
Wuillermetam du Buignoth, Julianam diclam Albam, Agnethein diclam Albain, Joannem

dictum Tardy, albergamentuin quondam Petri Bachalal, Petrum dicLuni Perrochim, Turum-
berlum Ruflini, Lambertum et Brunetuui dictos do Grangia do Baoio fralres, oinnes
homines suos ligios et talliabiles bis in anno ad misericordiam,1) item Joannen) Auram,

qui debet tanluui per annum duos solidos sex denarios Maurisiensium in festo omnium

sanctorum, item Wuillelmum de super viam, qui debet tanlum per annum 1res solidos

Maurisiensium, scilicet duodecim denarios in rogalionibus2) et duos solidos in festo

omnium sanctorum, item Marlinum dou Meyten, qui debet tanlum per annum sex denarios

in festo beali Martini hiemalis, item Joannem Silven, qui debet lantuin per annum sex
denarios Maurisienses in diclo festo beati Martini, item Joannem le Gry de Bacio et Yal-

nerum fratrem ejus, qui debent lantum per annum duodecim denarios Maurisienses in

pnudiclo festo beali Martini et quidquid juris, jurisdiclionis rationis, portionis,
pralis, juris palronatus et domini dictus Rodulphus habebat, vel habere poterat,
aut debebat quoquomodo in villa, districtu et lerrilorio de Grion et de Bacio

alte et basse, tain in hominibus talliabilibus et non talliabilibus et eorum teno-

uielitis, censibus, servitiis, plaeilis, usagiis, terris cultis et incullis, campis, pralis,
pascuis, joribus, nemoribus, viis et inviis, aquis, aquarum decursibus, hoinagiis,

alpibus, alpagiis, claim's, bannis, fraveriis,3) echelis, juribus et juridictionibus, quam rebus

aliis quibuscunque et quocunque jure nomine seu vocabulo censeantur, qua; ad feudum

priefate ecclesia; Agaunensis spectare seu pertinero noscuntur. Hein dedit et concessit

dictus Rodulphus pro remedio et anniversario parenlum et anlecessorum suorum in ele-

mosinam prœdicla; ecclesia; Agaunensis quinque solidos Maurisienses censuales, qui sibi debe-

bantur ab eadein ecclesia annualim pro vinea de Balmoles, ccdens eliam et concedens idem

Rodulphus sua propria volunlate et ex certa scientia pradiclo domino Girardo abbati,

stipulanli recipienti nomine suo quo supra pnedictam vendilionein et donationein sine

retcntione aliqua in monte et in piano, constiluit autem se dictus venditor possidero vel

quasi dictas res vendilas vice et nomine prmdictoruin scilicet domini Girardi abbalis,

conventus et ecclesia; Agaunensis, donec per se vel per alium corporalem appréhendant

possesionem de eisdein, quam apprehendere possinl sua propria aulhorilate per se vel

per alium quandocunque sibi placueril, nullo alio mandato super hoc expectalo, pne-
cipiens idem venditor hominibus universis et personis prœdiclis dicla usagia debentibus,
ut ipsi prafalis domino Girardo abbati, conventui et ecclesia; Agaunensis de pru;diclis
universis et singulis usagiis respondeant, pareant, obedianl, satisfaciant et intendant in

Über die talliabiles ad misericordiam vgl. Hoppeler a. n. 0. S. 95.

2) Die drei Tage vor Himmelfahrt.
*) Gremaud II, 439: freweria. II, 453: exceptis fraveriis, quo liabeo iu alpe. Aber die Bedeutung?

futurum, prout eidein vendilori respondere, purere, obedire, salisfacere et inlendere
consueverunt. Qui homines el persome pratdicli scilicet Joannes de Coinbis, Petrus
dictus Syndres, Wuillermeta dou Biugnolz, Juliana dicta Alba, Agnes dicta Alba, Joannes
diclus Tardy, Petrus dictus Perrochim, Turumberlus RulTus, Lambcrtus et Brunetus dicli
de Grangia fralres conlilentes sponlanei ex certa scienlia, ut asserunt, se esse homines
'igios et lalliabiles bis in anno ad inisericordiam, el alii homines prœdicti scilicet
Joannes Auram, Wuillelmus de super viain, Marlinus dou Meten, Joannes Silven, Joannes

Ligay et Walnerus frater ejus conlilentes sponlanei et ex certa scienlia, ut asserunt, se

debere annualim diclos census, promiserunt bona fide et [ter pactum prtefalis domino
Girardo abbati, convenlui et ecclesia; Agaunensi de universis et singulis usagiis prte-
diclis respondore, parere, obedire, salisfacere et inlendere in futurum, prout ipsi prae-
diclo Uodulpho respondere, parere, obedire, salisfacere et inlendere consueverunt, pro-
misit eliain prajdictus Rodulphus venditor pro se et heredibus suis per juramenlum
su um super sancla dei evangelia corporaliter pneslilum, contra hujusinodi venditionem

per so vel per alium in judicio vol extra judicium aliquatenus imposterum non venire

nec alicui conlravenire volenti ullalenus consentire, iiumo pnodictam venditionem pne-
nominatis abbati, convenlui et ecclesi;e Agaunensi manutenere, deffendere contra onmes
in perpeluum et eliam garenlire confllens nihilominus universa et singula pnedicla
vendila esse de proprio feodo ecclesia; supradictie Agaunensis, renunliavit siquidem in
hoc facto ex certa scienlia et per juramenlum pnefalus Rodulphus omni exceplioni doli,
niali, motus in factum et sine causa actioni et condilioni, exceplioni non nuineraUu

pocunia;, noil traditae, non soluhe, spei fulura; numerationis, benelicio reslilulionis in

integrum et juridicenli, quod venditor deceplns ultra dimidiam jusli pretii petere polest,
cpiod vendilio rescindalur aut juslum preliuin suppleatur et omni auxilio et beneficio

juris canonici et civilis scripti et non scripli seu consuetudinarii et universis casibus

juris et facti, qui possent excogilari, per quos possei dicta vendilio imposterum perlur-
hari aliquatenus vel rescindi et juridicenli generalem renonliationein non valere, nisi
priecesserit specialis. Ad hoc fuerunt lestes vocali et rogali Perretus Quartery, l)o-

Hengius et Petrus de Yeraussaz sulores, burgenses de sanclo Maurilio, Wuillelmus dictus
Ecot de Grion, Michael sutor ejusdem loci et plures alii. In quorum omnium robur et

testimonium nos priedictus judex ad preces pra-diclaruni partium nobis perdictum Joannem

Eabri oblalas sigillum curia1 dicli domini comilis pra'senlibus litleris duximus apponenduiu.
Actum in monaslerio Agaunensi in clauslro inferiori III" idus Maii anno domini M"GG°LXXXYII.

[Sigillatum. Slat cum originali similis. Sic testantus Battaliard, not. Odet, not.

Ego notarius publ. fidem facio et attestor piwsentem copiam ex alia copia e suo vero originali,
testantibus uolariis, levata fidcliler fuisse extractam, in quorum fidcm diligenti collatione facta me

subsignavi. Die 6ft Seplembris 1700. Joannes Bertrand, not.]

3.
Der Abt Johannes Garreti von St. Moritz bekundet, dass eine von ihm dem Richard von Grestello

verliehene Wiese zu der Ahnend von Grijon gehört und dieser erhallen bleiben solle und dass er
den Uannuart über die Wälder von Delouvroz nur aus den Bürgern von Grgon wählen darf.

1370. Juli 1.

Nos Joannes Garreti') divina favente dementia abbas monasterii saneli Maurilii
Agaunensis nolum faeimus universis pnesenles lilleras inspecluris, quod cum materia

>) Abt von 1378—1410.

quieslionis orla fueril inier nos prœdictum abbalem, noslro el dicli noslri monaslerii
nomine ex una parte et homines nostras communitatis de Grion ex altera super eo

videlicet, quod cum nos abbas prœdiclus alTeudaveramus et in rectum feudum posueramus

perpetuo pro nobis et nostris successoribus Richarde de Grestello quandam peliam prati
dicti Serniaz, sitam in monte de Gussin iuxla pratum seu la Serniaz haeredum Albi Che-

vallet ex una parte et pratum quod fuit Petri de Villario de Olione ex altera et juxla
pascua communia ex altera parte et viam publicam a parle inferiori et juxla lorrentem
de Molli Solaz ex altera et hoc pro quatuor denariis Maurisiensium servitii annualis et

pro quadraginla solidis Maurisiensibus, semel de integro, quai petia prati est de noslro
recto feudo. Prmdiclis hominibus dictai communitatis de Gryon in nostra prœsenlia
convocatis se opponentibus, dicenlibus el asserentibus supra diclam petiain prati esse et

esse debere de pascuis cominunibus ipsius communitatis ex antiqua consuetudine nec

non eliam eis fuisse dalam olim in pascuum commune ipsius communitatis per bona;

memoria) virum dominum Bartholomeum Bartholondi, abbalem1) quondam noslri monaslerii
anledicli et multis aliis causis et rationibus per ipsos homines coram nobis proposilis,

quare petebant a nobis dicli homines, ut possint in futurum in dicta petia prati pascuare
et ipsam in pascuum eis per nos remitli et relinqui prout erat et fuit tempore relro-
acto. Item cum etiam fuisset orla alia discordia inter nos prœdictum abbalem quo supra
nomine et dictos homines dicta; communitatis de Gryon super eo videlicet, quod nos

diclus abbas posueramus et lenebamus custodes in joriis de Delouvroz alios, quam de

hominibus dicta1 communitatis nec de dictis hominibus existentes, sed ad nostra; libitum
voluntatis, dictis hominibus se adhuc opponentibus, dicentibus el asserentibus, nos pra;-
diclum abbalem ponere non debere nec lenere custodes in dictis joriis alios, quam de

hominibus dicta; communitatis, quia ex antiqua consuetudine sic consueveranl et cerlis
aliis causis per ipsos proposilis, supplieanles nobis dicti homines dicta; communitatis, ut

nos ipsos homines in eorum bonis el anliquis consueludinibus manulenere dignaremur.
Nos igitur abbas prœdiclus considérantes el atlendentes ipsorum hominum supplicationem
salisfore consonam ralioni. eliam proul relalu el teslimonio quorumdam flde dignorum
hoc verum esse percipimus, idcirco nos abbas jam dictus considerata nostra evidenli
ulilitate el dicti noslri monaslerii, volenles erga dictos homines nostros nos gratiose

habere, volumus el concedimus perpetuo per pra;senles pro nobis et nostris successo-

nibus, pnediclis hominibus nosli'is dicta; communitatis el suis hœredibus, quod ipsi
possint et valeant de ca;tero et in perpeluum in dicta petia prati superius confinala cum

suis animalibus pacitice et quiete pascuare, uli et gaudere prout in tempore retroacto

consueverunl et per antiquam consuetudinem assueti sunt absque aliqua molestatione per
nos eis facienda, ipsam antiquam consuetudinem super hoc confirmando et ratiflcando)
excepta tarnen et reservata ad nos praedictum abbatein et successores nostros quadam

falcata do diclo prato sita circumcirca grangiam, quam ibidem tenet dictus Richardus de

Grestello, qua falcata prati per nos superius reservata non senliat naturam dictm petia;

prati superius confinali licet intra eosdem confines consistai. Item volumus et concedimus

pro nobis el nostris successoribus nos in hoc adslringendo, quod nos de cœlero et in

perpeluum non possimus, nec debeainus ex paclo expresso ponere vel lenere custodes

') Bartholomaus I., Abt von 1313—1348. — Bartholomäus II., Abt von 1348—1456. Welcher

von beiden ist gemeint?
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aliquos in dictis joriis de Delouvroz alios, quam de hominibus diets« communilalis de

Grion, sed de dictis hominibus ipsius communitatis ipsos custodes ibidem ponere et
tenere debeamus, si quos ponere voluerimus, et hoc cum tali conditione apposila, quod
dicti custodes et eorum quibus teneantur per eorum priestitum juramenlum ad sancta

dei evangelia corporaliter datum, jus nostrum legitime observare et relevare ac mani-
festare nobis omnia et singula banna, offensa el perpetrata in dictis joriis per quamlibet
personam ibidem scindenlem et pro qualibel vice, non habita prius licentia nostra, quod

bannum valere dicitur et est usum decern solidis et sex denariis Maurisiensibus, et quod

bannuin habere et percipere debeamus super qualibet persona in dictis joriis scindente

et pro singulari vice, excepte super hominibus dicta; communitatis de Gryon, super
quibus dictum bannuin habere debeamus proul tempore retroaclo fuit usum et consuetum,

el pro prtemissis omnibus nos dictus abbas confitemur habuisse et recipisse a dictis
hominibus sexdecim florenos boni auri et puri nomine compositions et concordiœ

rerurn pnediclarum. Acto eliam inter nos pradiclum abbatem et dictos homines,

quod in casu, quo nos priedictus abbas non possemus reperire in dicta commnnitate

aliquam personam idoneam, qua; dictum officium custodis pro nobis teneret vol fideliler

exerceret, eo casu de aliis cuslodibus in dictis joriis ad libitum nostra; voluntatis pro-
videre valeamus et ponere, qui dictum officium pro nobis teneat et fldeliter exerceat

et promitlimus nos abbas praediclus sub voto religionis nostra; contra pnedicla de cadero

non venire. In quorum testimonium sigilli noslri appositione prtesentes litteras jussimus

esse munilas. Datum et actum die prima mensis Julii anno domini millesimo tercenlesimo

septuagesimo nono.
[Suprascripti inslrunienti duplum esse suo originali debile sigillato consonum prmvia collatione

per me notarium commissarium facto obtestor. Agauni di 27 Jan. 1735. G. Secrelan, connnissari us.

Ego notarius publicus lidem facio et attestor prœsentera eopiani ex alia copia e suo originali)
testante uotario levata, (ideliter fuisse extractaiu. Agauni die 6 Sept. 1760. Joannes Bertrand, not.J

4.
Entscheid des Abtes Michel Bernardy in einem Ahnend- und Lehensstreit mit der Ge¬

meinde Gryon.
1444. Juni 3. St. Moritz.

In nomine domini amen. Anno a nalivilate ejusdem millesimo qualorcenlesimo
quadragesimo quarto, indiclione septima et die tertia mensis Junii in mei notarii publici
of teslium subscriplorum presenlia propter infrascripla specialiler et personaliter con-
slilutis reverendo in Christo patre et domino Michaele Bernardy1), dei et apostolicie sedis

gratia abbate devoti monaslerii saneti Maurilii Agaunensis parte ex una, et Joanne de

Geresia, Perronelo de Bocherens, Joanne Galliard de Pedo Villa« Vela, Joanne Frumentin,
Joanne Escot, Joanne Clergat, filio Joannis Bosonis judicis, Perrodo de Magiz, Joanne
Alio Murisodi Chinalodi, alias Bernard, Joanne Grit/., Nicodo Tornery, Joanne Morel,
Gerrodo Joly, Michaele, filio Joannis de Bocherens, Joanne Palliard, Joanne Broyon,
Jaquelo Mermad, Joanne Jacodi alias Regis, Mermelo de Syz, Bosone de la Rochaz,
Bosone Fabry et Joanne Ravy de Prato Sicsoni, omnibus de Grion, parrochite Bacii,
n,)minibus suis et aliorum hominum communitatis de Grion absenlium, parte ex altera.
Bum controversia et qumslionis materia verleretur inier diversas partes de et proul

') Abt von 1438—1458.

prmfatus dominus abbas dicebal et proponebat, quod prœfati homines diel« communitalis
de Grion ad se appropriaverunt de pascuis comunnibus ipsius communitalis de Grion

et ad possessiones seduxerunt, nec non de propriis possessionibus feudalibus dicti
monasterii ad pascua communia loco dictorum pascuorum approprialorum posuerunt el

permulaverunt sine consensu, licenlia et aulhorilate dicti domini abbalis, domini diel«
communitalis de Grion, quod facere non debuerunt, nec potuerunl, licenlia el aulhorilate
dicti domini abbalis non oblenlis, unde diccbat diclus dominus abbas suo el dicli monasterii

nominibus ipsa pascua appropriala et possessiones ad pascua redaclas sibi el ejus
monaslerio fore commissas et echeulas lanquam domino dicti loci et communitalis ejus-
dem et ipsos homines communitalis de Grion priedicta faciendi) cominisisse banna et

[ioenas a jure in lalibus stalutis, prmfalis hominibus de Grion suis et quibus su|)ra no-
minibus ex adverso diceiilibus et respondentibus, se el suos pnedecessores visi fuisse

de eorum possessionibus pascua et de pascuis possessiones facere, nullis licenlia et

aulhorilate requisilis, pelenlibus et requirenlibus, tarnen [ter dictum dominum abbaten!

de et super prmmissis se gratiose et inisericordiler perlraclari, consensumque et assen-

sum suum atque decretum in et super prmdictis apponi, supplicanlibus et requirenlibus
ultra prœdicla quandam partem sive parliculani jori« de Deloverio in diclo dominio de

Grion exislenlis, suo et quibus supra nominibus per jam dictum dominum abbalem

albergari et in albergamenlum perpeluum tradi, allento quod si ipsi homines in facul-

latibus augmenlanlur, augmenlalur et lallia ad misericordiam per dictos homines diclo

monaslerio debila, liinc quod prajfatus dominus abbas pro se et suis in diclo monaslerio

successoribus, allen Iis et consideralis diclis et proposilis alque supplicalionibus per
dictos homines, ut prmmillilur factis, nec non ulilitate dicti sui monasterii inspecta, in

hac parte albergat lituloque pur«, perpétuai, perfecta! et irrevocabilis albergalionis in
rectum et perpeluum feminin lalliabile ad misericordiam de Grion diclo monaslerio debila

Iradil, délibérât et concedit prmfalis hominibus superius nominalis stipulantibus et reci-

pientibus suis el quibus supra nominibus, mihique nolario more person« public« slipu-
lanti el recipienli nomine et ad opus aliorum hominum de Grion absentium ac omnium

et singulorum, quorum interest, inlereril et intéressé polerit quomodolibel in futurum.
Videlicet quandam partem dictai jorim de Delouvro iuxta confines infrascriplos, videlicet
a parte Grion« de sublus et quoddam Gey, dicluin Gey Willermoz ab occidente, quoddam

aliud Gey de Mila ab oriente, et viain noviler lactam tendenlem a loco de Delouvro ad

monlem d'Eslravyanaz superius cum fundo, juribus, perlinentiis, inlroilibus et exilibus

ipsius partis jo rim ul praemiltilur albergal«, nec non remillil et quittai diclus dominus

abbas diclis hominibus suis et quibus supra nominibus, stipulantibus et recipientibus

omneiu commissionem el echeulam nec non banna et poenas ul supra posilas occasione

pascuorum, ul prmcavelur approprialorum et possessionum feudalium ad pascuum redac-

larum ipsis redactis appropriationi pascuorum ad possessiones el possessionum ad pascua,

consensuel et assensum prmbendo sub paclis et conditionibus inferius menlionalis per

pactum expressum inter ipsas partes deductum el solemni slipulalione vallatum. Con-

ditiones sunt lue, primo, quod dicli homines de Grion albergalarii leneanlur et debeant

dictam partem joriie inter se dividere, et quilibet suam partem limilatam accipere et in
possessionem reducere et cullivare et cullivalam manutenere, tum cum possessiones de

pascuis appropriai«, quœ loco possessionum feudalium per ipsos homines permutât«
extilerunt, remaneanl de feudo sub servitio et onere, sub quibus ips« possessiones

erant astriche ante dielam permutalionem de possessione ad pascuum faclam, sub quibus
feudis el omnibus dicli homines el sui easdem recognoscere debeanl el leneanlur. Hem
fjuod si dicta albergatio partis Joriie pnelache viderc per probos homines per ipsas
Paries eligendos nociva el inulilis diclo monaslerio, quod ipsa albergalio per ipsos
nomines eligendos reslringalur el diminualur, proul ipsis probis hominibus eligendis ut
supra videlur expediens pro ulililale dicli monaslerii et ipsorum hominum de Grion.
Pro quibus albergalionibus el remissionibus priedictis, pnefalus dominus abbas ab eisdem
hominibus suis el quibus supra noininibus stipulanlibus habere conliletur quinquaginla
lorenos parvi ponderis semel, videlicet pro dicta albergalione viginli quinque el pro
dicta remissione, commissionibus bannorum el poonarum et consensu dicta* appropriations

alios vigintiquinque llorenos, de quibus quinquaginla llorenis pnefalus dominus
abbas i|)sos homines suis el quibus supra noininibus meque nolario stipulante ul supra,
solvit el quittai exceplioni diclorum quinquaginla ilorenorum non habilorum et non
receploruin el noil numeralorum speique fulune liabilationis el receplionis renunliando.
Promillenles insuper videlicet pra-falus dominus abbas pro se et suis in diclo monaslerio
siiccessoribus sub volo religionis sua1-, manus ad pectus more prelalorum ponendo el
suorum el dicli monaslerii obligalione bonorum el dicli homines de Grion suis el quibus
supra noininibus juramentis suis super evangeliis dei sanclis per ipsorum quemlibet
nianualiter faclis el sub obligalione omnium el singulorum quorumcunque contra pnedicla
Hon facere quoinodolibel vel venire aliqua ratione vel causa, de jure vel de facto, sed

omnia el singula suprascripta rata, grata, firma el valida perpetue habere, lenere,
Hlendere el inviolabiler obseivaro, proul superius sunt expressa, renunciantes in hoc
facto pnenominali dominus abbas el homines de Grion sub vi suorum jam superius
prajslilorum juramenlorum omni exceplioni doli, mali, vis, melus, condilioni sine causa
yel ex injusla causa in factum aclioni, exceplioni diclarum albergalionis quilalionis,
remissions el permissionum ac omnium el singulorum praemissorum, ul pnemillilur
"Hinino factorum el non faclorum sen aliter scriplorum quam geslorum, el econlra juri
Per quod deceplis el omnibus aliis juribus canonicis el civilibus, quibus medianlibus
eonlra pnemissa facere vel venire possent, aul in aliquo se tueri el polissime juridicenli
generalem renunlialionem non valere nisi pnccesseril specialis. Actum hoc in diclo
monaslerio in aùla domus dicli domini abbalis, pnesentibus venorabili viro domino Petro
Guorge, canonico dicli monaslerii, Joanne do Petra, Claudio Try de Tononis, nolariis,
et fratre Jaquemelo Iberelerii, teslibus ad prœmissa vocalis el rogalis.

[Ego vero Franciseus Bagnodi de sancto Manritio Agaunensi, Sedunciisis diœcesis, authoritate
imperiali notaries publiais et curinrum illustrissimi principis domini noslri ducis Sabaudiœ juratus
fttque prothocolloruin pnedictorum pratati Guillelmi Bagnodi nolarii quondam genitoris mei coiumissarius,
Prajscriptuui instrumentum ab eisdeiu prothocollis cxtraxi, manu moa propria scripsi etsigneto meo quo
'a talibus utor, lideliler subsignavi in testimonium pncmissoruiu. Franciseus Bagniodi.

Ego notarius publ. (idem facio et attestor pnesenlcui copiai» ex alia copia in curia gubernali
•A'luilai die 26 Junii 1726 producta, fldelitcr fuisse exlractum. 6 Septbr. 1760. Janues Bertrand, not.j

5.
Schultheiss und Hat von liera anerkennen die der Abtei St. Moritz zustehenden Rechte

auf dem den Bernern unterworfenen Gebiete.

1476. Oktober 31. Bern.
Nos scultelus el consoles urbis Bernensis prtesenlibus lilleris nostris patefaeimus,

•Juod cum intellexerimus venerandum palrem dominum abbatet« saneli Maurilii ejusque

cunvenlum non nullas jurisdictiones in hominibus, personis, rebus et locis nostra1 dition
subjectis ab antiquo habuisse, ipsumque hoc momento circa ipsarum usurn inquietari
quod nobis inolestum est, maxime cum id vergal in monasterii ipsius delrimentum e

ruinam, quamobrem praesertim cum ex brevibus aposlolicis super hoc singularité!
hortali sinius, omnibus et singulis castellanis, officiariis, advocatis ipsorumque vices